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1 Úvod

Vesnice Záhoří, německy Sahorsch, sice již více než 60 let neexistuje a v současných

mapách ji již vůbec nenajdeme. Přesto, nebo právě proto, bych rád ve své práci zachytil její

archeologickou transformaci. V práci bude podchycen vznik a vývoj vsi v průběhu její

existence. Z map a ostatních dostpumných písemných pramenů bude zkoumán stav vesnice

v různých časových obdobích.

Stěžejní částí této práce bude zdokumentování současného stavu vsi. Pomocí

nedestruktivních metod pak bude provedeno detailní zdokumentování jednoho konkrétního

vybraného objektu. Na tomto příkladu se pokusím zachytit stav budovy jakožto sídelního

objektu přibližně sedmdesát let po jeho opuštění.
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2 Archeologie vesnic zaniklých po roce 1945

Archeologie jako taková se zabýbá studiem minulosti související s existencí člověka.

S postupem času byly díky archeologii vytvářeny více a více komplexní představy (modely) o

jednotlivých místech, dobách a kulturách v minulosti. Nyní již máme k dispozici množství

informací o pravěké společnosti, starověkých říších i světě ve středověku a zájem archeologů

se i nadále rozšiřuje na další neprobádané oblasti. Tento rozvoj s sebou přínáší nové otázky

týkající se konkrétních problémů archeologických situací. Nyní totiž nezkoumáme pouze

vývoj lokalit do doby objevení Ameriky, přínos mají jistě i výzkumy lokalit novověkých a

hranice, kdy končí minulá období o která má archeologie zájem, je pro mnoho vědců shodná

s pomyslným teď.

V archeologii byl tedy zaveden pojem „archeologie modernity“, která zkoumá období,

ve kterém dochází ke změnám dosud nevídaných rozměrů v oblasti ekonomické, sociální i

politické. Spodní hranice zkoumaného období je stanovena na přelom 18. a 19. století, tedy

přímo navazuje na archeologii postmedievální a její horní hranice se posouvá společně se

současností (Vařeka a kol. 2013, 8 – 10). Archeologie modernity je poměrně mladé odvětví.

K jejímu rozvoji dochází teprve nedávno. V Čechách má zásadní přínos Katedra archeologie

na Západočeské univerzitě v Plzni, která se touto problematikou a již několik let zabývá a i

zadává kvalifikační práce zaměřené na nedávnou minulost, mezi které pochopitelně patří i

tato.

Archeologie modernity zastřešuje několik samostatných tématických okruhů jako

například industriální archeologie, archeologie druhé světové války nebo archeologie

studené války. V Čechách dochází po druhé světové válce k jedinečnému jevu a to sice

k největší vlně pustnutí v našich dějinách (Funk 2013, 1).
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2.1 Historický kontext

Přestože se tato práce primárně nezabývá obecnými souvislostmi, nesmíme

zapomínat na historickou podstatu událostí, které zapříčinily ono masové stěhování a

opouštění vesnic, které studujeme. Znalost jednotlivých informací získaných

z archeologických situací by nám jistě byla zbytečná, kdybychom si neuvědomovali historické

souvislosti.

Po první světové válce dochází k rozpadu Rakouska – Uherska. V roce 1918 je

založena Československá republika. V nově vzniklém Československu se německá menšina

žijící v pohraničí snaží vyhlásit autonomii. Československo tento pokus o odtržení potlačuje a

obnovuje svoji integritu. Před druhou světovou válkou jsou tyto oblasti (Sudety) připojeny ke

Třetí říši. Po konci druhé světové války na základě Postupimské dohody došlo k odsunutí

německy mluvícího obyvatelstva z těchto území. Oblast dříve obývaná asi třemi miliony

němců byla z části znovu osídlena. Celé území se ale znovu osídlit nepodařilo a tak mnoho

obcí a osad podlehlo různým způsobům zániku (Funk 2013, 42 – 54).
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3 Cíle a metody výzkumu

Cílem této práce je provedení nedestruktivního archeologického výzkumu vesnice

Záhoří, jedné z mnoha vesnic, které zanikly po druhé světové válce. Pomocí všech

dostupných zdrojů informací bude postižen vývoj této vesnice od počátku její existence až do

současnosti. Bude zdokumentován její současný stav, zaznamenány polohy, rozměry a stav

všech objektů ve vesnici. U jednoho vybraného objektu pak bude provedeno podrobné

zaměření všech reliktů, jejich popis, zakreslení a fotografická dokumentace.

Pro terénní výzkum využiji nedestruktivních metod, jako povrchový sběr, vizuálni

prospekce, a přesné zaměření reliktů laserovým dálkoměrem. Geografická data budou

zpracovávána pomocí geografických informačních systémů.

Výstupem této práce bude přehledová mapa celé vesnice s vyznačením všech

objektů. Na mapě bude ke každému objektu přiřazeno označení stádia archeologizace.

Jednotlivé objekty budou stručně popsány. Na mapách z různých časových období budou

tyto stavby ztotožněny. Tyto informace budou přehledně zaznamenány v přiložené tabulce

(viz Přílohy, Tabulka 4). U zvoleného domu budou tyto informace zpracovány také ve formě

výkresové dokumentace (viz Přílohy, Výkres 1 a 2).

Data z tohoto výzkumu budou porovnána s výsledky výzkumů dalších vesnic zaniklých

po roce 1945 v Čechách.
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4 Použité metody výzkumu

4.1 Historické prameny

Písemné

Při bádání v různých obdobích historie obecně platí, že čím dále se pohybujeme zpět

po časové ose, tím obtížněji získáváme písemné informace. Pokud jsou vůbec nějaké

k dispozici, je namístě se zamyslet nad tím, jakou mají ve skutečnosti vypovídací hodnotu.

Interpretace těchto informací je velice obtížná. Obzvláště při omezeném počtu zdrojů. Proto

výstupy z bádání založeného čistě na písemných pramenech musí být podloženy i jinými

způsoby zkoumání minulosti.

Nespornou výhodou zkoumání historie modernity je mnohem větší dostupnost a šíře

písemných podkladů. Písemnosti se vyskytují v archivech, sbírkách, sbírkách soukromých

osob a množství podkladů je již k dispozici na internetu (často je ovšem obtížné zjistit jejich

důvěryhodnost). Naprosto jedinečná je pak možnost získat přímé svědectví od dosud žijících

obyvatel ze studovaných oblastí, nebo alespoň zprostředkované svědectví jejich nejbližších

potomků.

I přestože máme k dispozici relativně velké množství písemných podkladů, je nutné

stejně tak jako při zkoumání dávné historie, výzkum doplnit dalšími tradičními metodami

odhalování historie.

Mapy

Mapové záznamy patří neoddiskutovatelně k nejdůležitějším zdrojům informací o

historii lidstva. Toto platí stejně tak pro historii dávnou, jako nedávnou i současnost. Období

od začátku 18. Století je již velice podrobně kartograficky zdokumentováno. Díky záznamům

katastrálních úřadů, matrik a národních archivů je možno dohledat velice detailně dokonce i

jednotlivé domy a osoby žijící v dané lokalitě v tomto období. Pro tuto konkrétní práci bylo

požito informací z Českého úřadu zeměměřického a katastrálního (ČÚZK), mapových

podkladů z období před vytvořením Českoslovenslé republiky, map z období těsně před

vysídlením obce a z období od konce druhé světové války do současnosti. Taktéž bylo využito

leteckého snímkování prováděného v různých časových obdobích.
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Orální

Možnost hovořit s žijícími lidmi ze zkoumaného období je naprosto ojedinělá a

vyjímečná. Pouze archeologie modernity nám tuto možnost skýtá.

Jak již bylo zmíněno výše, tato práce se zabývá zánikem vesnice Záhoří. Počátek

zánikové transformace začíná v období po ukončení druhé světové války. Přímá svědectví

těchto událostí jsou dnes již velice vzácná. Těmto lidem dnes bývá již kolem devadesáti let a

tak častěji máme možnost mluvit pouze s jejich potomky, kteří tyto příběhy znají z vyprávění.

I přesto patří ústně předáváné svědectví k velmi emotivním zážitkům při studiu archeologie.
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4.2 Nedestruktivní výzkum

4.2.1 Úvod

Před zahájením výzkumu je nutné se zamyslet na tím, jaké otázky má zodpovědět.

Z toho vyplývá, jaké metody zvolíme jako nejvhodnější pro jejich řešení. V tradiční

archeologii se setkáváme s výkopem jako jediným možným způsobem hledání odpovědí,

avšak v současné době již existuje mnoho jiných možností.

Přestože výkop, nebo-li odkryv archeologické situace, je i v současnosti

nenahraditelným zdrojem informací, jeho využití při výzkumu má jedno nespornou

nevýhodu – nenávratně ničí archeologické situace a nahrazuje je dokumentací. I sebelepší


[…]


Na základě informací získaných analýzou map byl proveden průzkum lokality se

záměrem zdokumentování současného stavu těchto objektů. K tomu byla použita metoda

navržená Lukášem Funkem (Funk 2013, 88) vyvinutá přímo pro tento účel. Pomocí této

metody byl vytvořen přehledový plán lokality, který může sloužit pro rychlou orientaci při

případném dalším výzkumu. Tuto metodu doporučuji všem archeologům, kteří mají zájem

zkoumat vesnice zaniklé po roce 1945. Pokud dojde k jejímu rozšíření, výsledky těchto prací

bude možné rychle srovnávat a časem se může vytvořit jednotný ucelený přehled většiny

takových lokalit.

Z 50 studovaných objektů byla vybrána jedna usedlost pro detailní dokumentaci.

Kromě zpracování výkresů tohoto domu na něm byl učiněn nález v podobě elektroinstalační

skříně zabudované ve zdi (in situ). Je tedy velice pravděpodobné, že vesnice byla

elektrifikována.

Výsledky výzkumu byly porovnány s pracemi se stejným zaměřením. Každý případ

disponoval jinou průměrnou měrou destrukce. To je důsledek rozdílných destrukčních vlivů,

které na lokalitách působily.

Téma, kterým se zabýváme se nazývá „Výzkum vesnic zaniklých po roce 1945“.

Přestože absolutní většina objektů v těchto vesnicích prošla zánikovým horizontem, mnoho

z těchto vesnic má stále jeden nebo dva obývané domy. Je tedy otázkou, zda termín „zaniklá

vesnice Záhoří“, který je v této práci opakovaně používán, je správně zvolen.
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14 Resumé

This thesis‘ subject is a non – evasive archaeological research of a desserted village

called Záhoří (Sahorsch) located in western Bohemia, about 4 kilometers south – west off

the city of Černošín. It is one of the many villages that were abandoned after the Expulsion

of Germans from Czechoslovakia in 1946.

The first part of the thesis is focused on historical research. The village is first

mentioned in 1544, but it is not known when it was founded. Among the maps that were

used were a cadastre from the time of Austria – Hungary in 1839 and more importantly an

aerial photographic map of Czekoslovakia made in 1949. Using the maps, a plan of expected

location of bulding realicts was made and it was confronted with the situation in the field.

According to the plan there are 50 different relicts in the village but only 41 were found in

the terrain. Each of these was measured and its level of degradation was rated on a scale

from 0 to 6 according to a purpose made system designed by Lukáš Funk (Funk 2013, 95).

One of the building relict in the village was chosen to documented in detail. Following

a precise measuring and creating of the building’s drawings it was revealed that this ruine

was bougt in 2015 and the new owner has started with reconstruction.

The result of this work were compared to some of the papers with similar topic. As a

conclusion it can be stated that the overall level of destruction of a site of this type highly

depends the processes occuring there. For example, a site where the only intentional

deconstruction of the buildings is done because of material collection will preserve in a

better condition than a site which was intentionally demolished or a site which was used for

training of the army.
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15 Přílohy

Č. objektu Fáze rozpadu 1949 1952 1960 1839

1 0 x x c

2 4 x x z d

3 4 x x c

4 2 x x c k

5 4 x x

6 6 x x d

7 6 x x z

8 3 x x

9 3 x x c k

10 3 x x z k

11 5 x x

12 3 x x z d

13 4 x x d

14 4 x x

15 3 x x

16 2 x x z k

17 3 x x z d

18 4 x x d

19 4 x x d

20 4 x x c k

21 2 x x

22 2 x x

23 6 x x

24 3 x x

25 4 x x

26 3 x x z

27 2 x x z d

28 3 x x z k

29 4 x x d

30 3 x x z k

31 5 x x c d

32 5 x x z

33 3 x x

34 3 x x z k

35 4 x x c

36 3 x k

37 4 x

38 6 x d

39 4 x d
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Č. objektu Fáze rozpadu 1949 1952 1960 1839

40 4 x d

41 2 x

42 6 x d

43 4 x

44 6 c

45 6 c

46 6 d

47 6 d

48 5 k

49 4 k

50 5 k

C – stojící (celý); Z – zbořeniště; D – dřevostavba; K – zděný (kamenný)

Tabulka 4: Seznam objektů ve vesnici Záhoří.

Obrázek 2: Ortofoto mapa 1949 s vyznačenými budovami (kontaminace.cenia.cz).
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Obrázek 3: Státní mapa 1 : 5 000 1952 s vyznačenými budovami

(Podklad: archivnimapy.cuzk.cz).

Obrázek 4: Státní mapa 1 : 10 000 1960 s vyznačenými budovami

(Podklad: archivnimapy.cuzk.cz).
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Obrázek 5: Georeferencovaný povinný otisk stabilního katastru 1839

(Podklad: archivnimapy.cuzk.cz).

Obrázek 6: Současná rtofotomapa a poloha všech objektů (Podklad: geoportal.cuzk.cz).
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Obrázek 7: Komparační mapa reliktů budov s vyznačenými zánikovými stupni (Podklad:

vojenská letecká fotografie 1949).

Obrázek 8: Porovnání stavu kapličky z roku 2006 a 2016 (Zdroj: zanikleobce.cz).
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Obrázek 9: Objekt číslo 1, dům č.p. 1.

Obrázek 10: Objekt číslo 22, jižní zeď.
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Obrázek 11: Objekt číslo 22, štítová zeď.

Výkres 1: Objekt číslo 22, štítová zeď.

62

Výkres 2: Objekt číslo 22, půdorys.
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Obrázek 12: Müllerova mapa (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).

Obrázek 13: První vojenské mapování (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).
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Obrázek 14: Druhé vojenské mapování (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).

Obrázek 15: Třetí vojenské mapování (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).