POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Tomášek**

NÁZEV PRÁCE: **Nedestruktivní výzkum vesnice Záhoří (Sahorsch) zaniklé po roce 1945**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **nevyhověl**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor bakalářské práce M. Tomášek se zabýval nedestruktivním archeologickým výzkumem vesnice Záhoří (Sahorsch) okr. Tachov, která zanikla po roce 1945. Výzkum vsí, jež zanikly v důsledku poválečného vysídlení pohraničí, je velmi aktuálním tématem, a z toho důvodu lze považovat takto zaměřenou bakalářskou práci, jejímž cílem je detailní nedestruktivní výzkum zaniklé vesnice, kde lze velmi dobře pozorovat jednotlivé procesy zániku a opouštění usedlostí, za velmi přínosnou. Ovšem autorem předložené výsledky v mnoha ohledech nespĺnily očekávání. Rozpaky budí již úvodní kapitoly, které nemají adekvátní obsah a ani rozsah; viz kapitola 2, která se pokouší vymezit „archeologii modernity“, ale vůbec se netýká shrnutí stavu výzkumu vesnic zaniklých po roce

1945, za velmi zjednodušenou lze považovat i kapitolu 2.1 Historický kontext, u které je uvedena pouze jediná citovaná práce (!), přitom k danému tématu německého osídlení a poválečného vysídlení pohraničí existuje celá řada odborné historické literatury.

Cíle a metody jsou stanoveny v rozsahu daného tématu zvládnutelného v rámci bakalářské práce. Ovšem některé autorem využitě metody jsou v rozporu se zadáním – není splněno zadání v bodu provedení nedestruktivního výzkumu, kdy měla být jedna vybraná usedlost detailně zaměřena totální stanicí. Usedlost byla zaměřena pouze pásmem a laserovým dálkoměrem. V případě zvláště velmi dobře dochovaných konstrukcí vesnického domu do výšky prvního patra bych doporučoval metodiku pozemní 3D fotogrammetrie reliktní stavby v kombinaci se zaměřením totální stanicí (za vzorový příklad může sloužit dokumentace městečka Lauterbach – Čistá). Je mi záhadou proč v případě popisu nedestruktivních metod a opět místy velmi zjednodušeného až eklektického není alespoň citována zásadní práce autorského kolektivu Kuna a kol. 2004: Nedestruktivní archeologie (?).

Přiloženou dokumentaci vybrané usedlosti (trojdílného domu) nelze považovat za výsledek standardního stavebního průzkumu (u nákresu štítové zdi chybí měřítko, u půdorysu vyznačení zaklenutí sklepa a dalších stavebních detailů). Autor se měl rovněž důsledněji zabývat popisem dispozice vesnického domu ve srovnání s dalšími příklady staveb na Tachovsku, mohl by tak interpretovat prostoru v zadní části síně jako pozůstatek černé kuchyně a zadní část dispozice trojdílné stavby jako chlév. Rovněž v případě rešerše historických a kartografických pramenů nebyly všechny dostupné druhy dat využity beze zbytku. V tomto případě se nelze spoléhat pouze na vydané edice historických pramenů a dostupné digitalizované kartografické prameny, nutný je i cílený archivní výzkum.

Autor se měl rozsáhle věnovat otázce archeologických transformací – zachytit proces zánikové archeologizace a pustnutí usedlostí v čase, je s podivem, že k tomuto tématu není citována jediná metodická práce E. Neustupného, M. B. Schiffera; k danému tématu bych vřele doporučil i další práce, které se tématu zanikání a opouštění staveb věnují, např. M. Stevenson. Zaniklá ves Záhoří (Sahorsch) má obrovský potenciál v takto koncipovaném výzkumu, neboť zde lze velmi dobře pozorovat a dokumentovat jednotlivé fáze archeologizace staveb. V práci je vhodně využit modelový systém rozlišení zánikových fází usedlostí vytvořený L. Funkem (Funk 2013), to to více překvapuje absence přiložené fotografické dokumentace jednotlivých usedlostí. Zajímavé by bylo kromě zánikových transformací sledování i proměny land-use po zániku vesnice a osídlení (např. proměna plužiny). Rovněž nebyla provedena důsledně komparace, tj. srovnání s výzkumy zaniklých vsí po roce 1945 (zejména Tachovsko – Bažantov, Pořejov), týkající se stavební podoby

usedlostí a vesnických domů (viz výše), pouze srovnání počtu zánikových fází u vybraných příkladů.

Práce budí dojem nedokončeného díla, na závěr mého hodnocení práci doporučuji výrazně doplnit po konzultaci s vedoucím práce a přehodnotit způsob pořízení nedestruktivní dokumentace vybrané usedlosti. Nutné je odstranit i řadu překlepů, jazykových nesrovnalostí a gramatických chyb. Velkým problémem je rovněž i to, že autor důsledně necituje jednotlivé převzaté pasáže v textu. Seznam zdrojů a pramenů považuji za velmi nedostatečný (pouze 13 citovaných publikovaných zdrojů!). Z těchto důvodů se přikláním k prozatímnímu hodnocení – nevyhověl.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Může autor vysvětlit proč nezvolil metodiku zaměření vybrané usedlosti pomocí totální stanice, což je v rozporu se zadáním práce?

DATUM: 24. 5. 2016

PODPIS: